企业年金养老金产品管理情况报告
（报告期间： 2017 年 7 月 1 日至 9月 30 日）

一、产品基本概况

产品名称：中金先锋对冲股票型养老金产品

产品代码：ZJA005

产品起始投资日期：2015-10-21

投资管理人：中国国际金融股份有限公司

托管人：中国工商银行股份有限公司

注册登记人：中国证券登记结算有限责任公司

二、产品管理情况

（一）履职情况

在报告期内，遵守《企业年金基金管理办法》（人社部令 11 号）、《关于企业

年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）及其他有关法律法

规和管理合同的约定；履行应尽义务情况等。若存在违法违规、未履行管理合同

承诺、未勤勉尽责地履行管理义务或损害受益人利益的行为，应就有关情况做出

具体说明，并提出处理方法。

（二）重大事项说明

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第

六条第三款、《关于企业年金基金管理信息报告有关问题的通知》（人社部发〔2009〕

154 号）第六条“临时报告”规定的重大事项;

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第

三条第五、六款关于养老金产品变更内容的公告；

涉及法律诉讼的情况；

其他重大事项等。

按照人社部发【2013】24 号文的要求，特此说明。

三、产品投资情况

（一）产品资产净值和收益情况

产品资产

净值（元）

资产份额

（份）

单位净值

（元）

报告期内

投资收益

（元）

报告期

内投资

收益率

（%）

本年以

来投资

收益率

（%）

产品成立

以来累计

收益率

(%)

期

初

期

末

期

初

期

末

期

初

期

末

279

,39

201,

704,

263,

371,

189

,23

1.0

608

1.0

659

1,120,136

.80 0.48 -2.70 6.59

7,9

58.

27

237.

53

915.

26

1,3

89.

72

（二）投资资产分布情况

资产种类
市值/摊余成

本（元）
占净资产比例（%）

流动性资产

银行活期存款 1,172,394.52 0.58

19.56

中央银行票据 0.00 0.00

一年期以内（含一年）定

期存款/协议存款
0.00 0.00

买入返售金融资产 17,300,205.01 8.58

货币市场基金 1,801.05 0.00

清算备付金 20,978,519.81 10.40

应收证券清算款 6,531.67 0.00

其他流动性资产 0.00 0.00

固定收益类

资产

一年期以上银行定期存款/
协议存款

0.00 0.00

0.00

国债 0.00 0.00

金融债 0.00 0.00

企业（公司）债 0.00 0.00

短期融资券 0.00 0.00

中期票据 0.00 0.00

可转换债 0.00 0.00

债券基金 0.00 0.00

保险产品（万能保险、股

票投资比例≤30%的投资

连结保险）
0.00 0.00

商业银行理财产品 0.00 0.00

信托产品 0.00 0.00

特定资产管理计划  0.00 0.00

基础设施债权投资计划 0.00 0.00

负债工具 0.00 0.00

其他固定收益类资产 0.00 0.00

权益类资产

股票
122,043,471.7

1
60.51

70.43

股票基金、混合基金 20,024,451.59 9.93

投资连接保险产品（股票

投资比例＞30%）
0.00 0.00

权证(非直接投资) 0.00 0.00

权益工具 0.00 0.00

其他权益类资产 0.00 0.00

其他资产 21,782,785.56 10.80

合计
203,310,160.9

2
100.80

注：1.货币型产品中债券类资产市值按摊余成本填列。

    2.各级科目小项占净资产比例均按照各类小项资产市值/资产净值计算

得出。

    3.银行活期存款含活期存款、七天通知存款、协定利率存款。

4.一年期以内（含一年）定期存款/协议存款，为存期在一年以内。

5.同业存单并入金融债项下统计。

6.私募债并入企业（公司）债项下统计。

7.永续债负债工具按照发行主体以及债券性质的差别，分别并入“企业

（公司）债”或“金融债”项下统计。

8.可转换债包括可转换债、可交换债、分离交易可转债。

9.负债工具包括优先股等负债工具。

10.权益工具包括股权、优先股、永续债等权益工具。

11.股指期货保证金属于交易保证金，并入“其他资产”项下统计。

（三）投资资产明细

1.股指期货投资情况

1）本期期末股指期货合约占用的保证金：0 元

2）本期期末股指期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负

号填列）

期货

代码
名称

持仓量
合约市值 公允价值变动

买入 沽出

1

公允价值变动总额合计

2.股票、基金、债券投资（前五位）

股票
序号

股票名称 股票代码 数量 市值（元）
占该养老金

产品净资产

比例（%）
1 中国平安 601318 52,838 2,861,706.08 1.42

2 江南嘉捷 601313 243,171 2,137,473.09 1.06

3 招商银行 600036 47,800 1,221,290.00 0.61

4 贵州茅台 600519 2,300 1,190,572.00 0.59

5 兴业银行 601166 59,100 1,021,839.00 0.51

基金
序号

基金名称 基金代码 数量 市值（元）
占该养老金

产品净资产

比例（%）

1
中金金利 A

类
003811

19,360,39

0
20,024,451.59 9.93

2 华宝添益 511990 7 700.41 0.00

3
汇添富添富

通货币 E
511980 6 600.31 0.00

4 富国货币 511900 5 500.33 0.00

债券
序号

债券名称 债券代码 数量
市值/摊余成本

（元）

占该养老金

产品净资产

比例（%）

注：货币型产品中债券类资产市值按摊余成本填列。

 3.新增投资品种资产投资（前五位）

理财产

品序号

理财产

品名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产

品净资产比例

（%）

1． - - - - - -

……

信托产

品序号

信托产

品名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产

品净资产比例

（%）

1． - - - - - -

……

债权计

划序号

债权计

划名称
发行方 期限

收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产

品净资产比例

（%）

1． - - - - - -

……

特定资

产计划

序号

特定资

产计划

名称

发行方 期限
收益率

（%）

投资金额

（元）

占该养老金产

品净资产比例

（%）

1． - - - - - -

……

（四）报告期间产品收益分配情况（如有）

分红日期 收益分配金额（元） 备注

- - -

合计

注：货币型产品按自然月列示分红情况。

四、 投资分析

（一）市场分析及投资回顾与展望(如有)（针对股票、债券、货币等标准投

资品种）

三季度，沪深两市收阳，成交量均有所放大。从基本面来看，9 月开始宏观

经济有望“回归”健康轨道。长假期间公布的 9 月制造业 PMI 数据不仅整体超预期

回升至 2012 年 5 月以来新高，新订单、出口订单数据也加速扩张，表明内外需

继续保持韧性。未来进一步公布的九月份数据可能会表明潜在的实体经济增长仍

然在稳健的轨道；此外，节前央行“普惠”性质的定向降准稳定预期。此次降准不

仅有助于缓解近期资金压力，同时增加了对实体经济的支持、稳定经济增长预期。

结合三季度业绩可能依然强劲、十九大召开在即，我们对 A 股四季度走势偏乐

观。后续持续关注地产动态、十九大、海外环境如特朗普税改进展等。

截至三季度末收盘，上证综指报收于 3348.94 点，季度涨幅为 4.90%，成

交额 14.99 万亿元；深证成指报收于 11087.19点，季度涨幅 5.30%，成交额 17.94

万亿元。

板块方面，三季度，有色金属、钢铁、银行及食品饮料板块表现相对较好，

其中有色金属板块涨幅 28.20%，为本季度表现最佳板块。传媒、公共事业、纺

织服装及医药生物板块跌幅居前，其中传媒板块涨幅-2.94%，表现最差。

板块涨跌幅排行：数据来源 WIND 资讯

技术面而言，本季度两市 K 线突破 MA10，成交量均有所放大。随着预期统

一，四季度大概率震荡向上，进一步扩大战果。

‐5.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

有
色
金
属

钢
铁

银
行

食
品
饮
料

通
信

电
子

采
掘

非
银
金
融

化
工

电
气
设
备

建
筑
材
料

综
合

计
算
机

休
闲
服
务

轻
工
制
造

农
林
牧
渔

商
业
贸
易

国
防
军
工

汽
车

交
通
运
输

机
械
设
备

房
地
产

家
用
电
器

建
筑
装
饰

医
药
生
物

纺
织
服
装

公
用
事
业

传
媒

涨跌幅

[单位] %

沪深两市季度 K 线图：数据来源 WIND 资讯

（二）项目运行管理情况（如有）（针对非标准投资品种）

主要披露项目资金使用方向、履约情况以及收益分配情况等。

五、 其他需要说明的情况

（一）份额持有人个数

份额持有人个数（个）

期初 期末

15 10

（二）其他

六、声明

郑重承诺报告所提供的内容、数据、报表及附件真实、准确、完整。

                              投资管理人名称（盖章）

2017 年 9 月 30 日

填报说明：

1. 起始投资日期指首笔资金到达投资资产托管账户当日。

2. 本表中“三、产品投资情况”的内容需经托管人复核。

3. 三（一）产品资产净值和收益情况中，对于报告期间成立的新组合，期初是

指产品起始投资运作时点的数据。

4. 成立以来累计投资收益率指自本投资管理人管理本产品开展投资以来的累

计数据。

5. 报告期内投资收益=本期投资资产利息收入+投资处置收益+公允价值变动损

益+其他收入-受托费-托管费-投资管理费-交易费用-利息支出-其他费用

（包括审计费、清算费等）。

投资收益率采用单位净值计算方法：收益率＝期末单位净值/期初单位净值

-1。若计算期间存在分红情况，则收益率采用分段计算方式，即分红之前的

单位净值增长率与分红之后的单位净值增长率连乘所得。即： 本期单位基

金净值增长率=（本期第一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期第

二次分红前单位净值÷本期第一次分红后单位净值）×…… ×（期末单位

净值÷本期最后一次分红后单位净值）-1

其中：

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算

分红后单位净值＝分红前单位净值-单位分红金额。

6. 货币型养老金产品在第三部分的产品资产净值和收益信息中单位净值指标

因不适用，可不填列。货币型养老金产品投资收益率公式如下：

（1）按日结转份额的本期（或累计）净值收益率＝｛[

n

i

Ri
1

)10000/1(
]-1｝

×100％；其中，R1 为期初（或基金合同生效日）的每万份基金净收益，Ri 为日

每万份基金净收益，Rn 为报告期末的每万份基金净收益。

（2）按月结转份额的本期（或累计）净值收益率＝{[

l

m

Rm
1

)10000/1(
]-1}

×100％；其中，R1 为报告期起始至首次转份额期间（或基金合同生效后首月）

的每万份基金净收益，Rm 为第 m－1次转份额至第 m次转份额期间的每万份基金

净收益，Rl 为报告期最后一次转份额至期末的每万份基金净收益。

其中，日每万份基金净收益＝当日基金净收益/当日基金份额总额×10000。

7. 对于伞状结构产品，披露对应的子组合的收益率。

8. 新增投资品种是指相对于 11 号令规定的投资资产。

9. 新增投资品种资产投资表中的收益率是指养老金产品估值办法中分类处理

的年化预期收益率或年化保证收益率等。

10. 份额持有人数据由注册登记公司（TA）提供并确认。